Inhalt

Vorwort 7  Von Radubern, Landstreichern und guten Seelen.......cnconns 38
Von Kottenbutter, Pillekuchen und Droppelminnas......oeene 411
. . Immer gut angezogen - nicht nur im Frack! 42
Lebendige Vergangenheit ’
Eine kurze Chronik s Wuppertal — keiner wie wir
Von Burg und Hofverbdnden zur modernen GrofRstadt ................. 12
Ein Museum zum Begreifen 19  Beriihmter Sohn der Stadt 47
Sozialkritiker und Revolutionar 20 Vom Armen- zum Multi-Kulti-Kulturviertel 47
Menschen und Maschinen 21 Von einzelnen Hofschaften zur GroB3stadt 48
Nirgend in herzoglichen Landen gebleicht Olympia, Troja, Pergamon 54
und gezwirnt werden darf ... 22 Das Pisspottken vom Lieben Gott 54
Biem Buer oder bie de Actien 24  Wasser, Holz und Eisen 56
Riesenfest fir die 80 Jahre junge Dame 26  Voller Erfolg fiir einen guten Zweck 58
Glanzlicht Uber der Stadt 27  Interessen vertreten und Mundart pflegen 59
Vielfalt der Architektur 28  Stadtbezirk mit langer Geschichte 60
Von der Griinderzeit bis in die Gegenwart 29  Das Luisenviertel 64
Wuppertals schwebende »gute Stube« 30 Esgibtviel zu tun... 65
Spurensuche 32 Kleines und flexibles Ensemble 66
Die Schreie der Geschlagenen 32  Firdie Kinder im Tal 67
Muckertal oder Sektenschlucht? 33  Zwischen Bergen und Autobahnkreuz 68
Aus Bauernschaften hervorgegangen 70
. Ostlichster Stadtbezirk mit historischem Charme......ccenenrevvrone 72
Typ|SCh WUppertal Stadt, Land und auch etwas Fluss 74
Textil, Metall und Religion 76
Eck kenn en Madchen und dat heet Lehnchen ......ooecnevcenccecns 34  Hohenluft 78
»Kultur kennt kein Alter« 36 Lebendiges Vereinsieben seit rund sechzig Jahren........eecmnenne. 79
Von Mundarten und Plattkallern 37 Im Norden der Stadt 80

Bibliografische Informationen digitalisiert durch F'.]ll HLE
http://d-nb.info/1006406786 B“.I E


http://d-nb.info/1006406786

Stahlerner TausendfuRler Giber der StralRe 82
Haus - Hof - Gut 84
Bédnder, Stoffe, Filz und mehr 86

Wuppertals Wirtschaft

Friedrich Bayer 93
In bester Lage 99
Auf gute Partnerschaft

Basis fiir viele Freundschaften 102

Markt- und Weltmarktfiihrer

Tuftler und Spezialisten 106
Konzernlenker mit sozialem Gewissen 108

Kunst und Kultur

Man nehme eine alte Fabrik ... 118
Die Welt ist eine Blihne 122
Naturforscher und Freimaurer 125
Die bunte Welt der Kinder 128
Einzigartige Kunstsammlung 130
Bankiersfamilie mit Einfluss und Kunstverstand......cecrscene 131
Masken, Schmuck, ein Grabmal und drei Krokodile 132
Gesamtkunstwerk Wupper - eine »Soziale PlastiK« ......ucernmssnnns 134
Der Herr der Skulpturen 135
Familien- und Traditionsunternehmen

Industriegeschichte lebendig 142
Die letzten ihrer Art 146

Wuppertal mobil

Mobil wie in alten Zeiten

Einmal im Leben durch Wuppertal schweben
Ein Elefant in der Wupper

Viadukte - Tunnel - Panoramen

152
156
157
158



Wissen ist Macht!

Non scholae discimus

Zu den Sternen

Uncle Sam [dsst griilen

Kinder sind unsere Zukunft!

Das bunte Leben

Studieren? Nattirlich in Wuppertal!
Studierende sichern Nachhaltigkeit

Freizeit — alles was Spals macht

Himmelwarts

Mit altem Charme und neuem Glanz

Drachen(boote) auf dem Stausee

Besser fiir die Fische!

Laienorchester mit langer Tradition
Von Alten Meistern bis Cross-over

Intonationssicher und spritzig

24 Stunden, jeden Tag, ein ganzes Leben

Landschaft und Natur: Das griine Wuppertal

Mit dem Fahrrad auf Safari

Ein kleines Paradies

Nicht nur sauber, sondern rein

Verbindung von Kunst und Natur

170
171
171
172
178
180
181

184
186
192
193
194
195
196
197

198
199
200
205

Von kleinen und grofen Tieren

Technikwunder und Naturschutzgebiet
Stachelige Nachbarn brauchen Schutz

Den Park vor lauter Baumen nicht

Parkanlage nach englischer Tradition

Wuppertals dltester Stadtpark

Von heimisch bis exatisch

Gesundheit geht alle an

Mens sana in corpore sano
WeiBer Kittel mit braunen Flecken

Forderung von Selbstbestimmung,

Eigenstandigkeit und sozialer Kompetenz
Fir Menschen mit Behinderungen

Rund um Wuppertal — Das Bergische Land

Werden Sie Regionar!

Der Dom, der ein Miinster ist

Eine Burg mit allem Drum und Dran

Spirale in die Vergangenheit

Danke!

Orts-, Personen-, Firmen- und Sachregister

Bildguellennachweis
Quellennachweis

Kolophon Birgit Schultz

In den Hauptkapiteln dieses Buches wird Wuppertal vorgestellt.

206
208
210
212
213
214
215

216
217

224
225

226
227
228
229

230
232
238
239
240

Bei den Beitragen mit grinen Uberschriften handelt es sich um
(Selbst-)Darstellungen der Protagonisten dieses Buches. Die mit roten
Uberschriften versehenen Beitrage sind redaktionelle Darstellungen zu

verschiedenen Themen.

Alle Beitrdge, bei denen nicht andere Autorinnen oder Autoren genannt

sind, wurden von Birgit Schultz verfasst.



