

Inhalt

Vorwort

Lebendige Vergangenheit

Eine kurze Chronik	8
Von Burg und Hofverbänden zur modernen Großstadt	12
Ein Museum zum Begreifen.....	19
Sozialkritiker und Revolutionär	20
Menschen und Maschinen	21
Nirgend in herzoglichen Landen gebleicht und gezwirnt werden darf	22
Biem Buer oder bie de Actien	24
Riesenfest für die 80 Jahre junge Dame	26
Glanzlicht über der Stadt.....	27
Vielfalt der Architektur.....	28
Von der Gründerzeit bis in die Gegenwart	29
Wuppertals schwebende »gute Stube«.....	30
Spurensuche	32
Die Schreie der Geschlagenen.....	32
Muckertal oder Sektenschlucht?.....	33

Typisch Wuppertal

Eck kenn en Mädchen und dat heet Lehnchen	34
»Kultur kennt kein Alter«.....	36
Von Mundarten und Plattkallern	37

7	Von Räubern, Landstreichern und guten Seelen.....	38
	Von Kottenbutter, Pillekuchen und Dröppelminnas	41
	Immer gut angezogen – nicht nur im Frack!.....	42

Wuppertal – keiner wie wir

Berühmter Sohn der Stadt	47
Vom Armen- zum Multi-Kulti-Kulturviertel	47
Von einzelnen Hofschaften zur Großstadt.....	48
Olympia, Troja, Pergamon	54
Das Pisspöttken vom Lieben Gott	54
Wasser, Holz und Eisen	56
Voller Erfolg für einen guten Zweck	58
Interessen vertreten und Mundart pflegen	59
Stadtbezirk mit langer Geschichte	60
Das Luisenviertel	64
Es gibt viel zu tun	65
Kleines und flexibles Ensemble	66
Für die Kinder im Tal	67
Zwischen Bergen und Autobahnkreuz	68
Aus Bauernschaften hervorgegangen	70
Östlichster Stadtbezirk mit historischem Charme	72
Stadt, Land und auch etwas Fluss	74
Textil, Metall und Religion	76
Höhenluft	78
Lebendiges Vereinsleben seit rund sechzig Jahren	79
Im Norden der Stadt	80

Stählerner Tausendfüßler über der Straße.....	82
Haus – Hof – Gut.....	84
Bänder, Stoffe, Filz und mehr	86

Wuppertals Wirtschaft

Friedrich Bayer	93
In bester Lage.....	99

Auf gute Partnerschaft

Basis für viele Freundschaften	102
--------------------------------------	-----

Markt- und Weltmarktführer

Tüftler und Spezialisten	106
Konzernlenker mit sozialem Gewissen	108

Kunst und Kultur

Man nehme eine alte Fabrik	118
Die Welt ist eine Bühne	122
Naturforscher und Freimaurer.....	125
Die bunte Welt der Kinder.....	128
Einzigartige Kunstsammlung	130
Bankiersfamilie mit Einfluss und Kunstverständ.....	131
Masken, Schmuck, ein Grabmal und drei Krokodile	132
Gesamtkunstwerk Wupper – eine »Soziale Plastik«	134
Der Herr der Skulpturen.....	135

Familien- und Traditionssunternehmen

Industriegeschichte lebendig	142
Die letzten ihrer Art	146

Wuppertal mobil

Mobil wie in alten Zeiten	152
Einmal im Leben durch Wuppertal schweben	156
Ein Elefant in der Wupper	157
Viadukte – Tunnel – Panoramen	158

Von kleinen und großen Tieren.....	206
Technikwunder und Naturschutzgebiet	208
Stachelige Nachbarn brauchen Schutz.....	210
Den Park vor lauter Bäumen nicht	212
Parkanlage nach englischer Tradition	213
Wuppertals ältester Stadtpark.....	214
Von heimisch bis exotisch	215

Gesundheit geht alle an

Mens sana in corpore sano	216
Weißen Kittel mit braunen Flecken.....	217
Förderung von Selbstbestimmung, Eigenständigkeit und sozialer Kompetenz.....	224
Für Menschen mit Behinderungen.....	225

Rund um Wuppertal – Das Bergische Land

Werden Sie Regionär!	226
Der Dom, der ein Münster ist	227
Eine Burg mit allem Drum und Dran.....	228
Spirale in die Vergangenheit.....	229
 Danke!	230
Orts-, Personen-, Firmen- und Sachregister.....	232
Bildquellennachweis.....	238
Quellennachweis.....	239
Kolophon Birgit Schultz	240

Wissen ist Macht!

Non scholae discimus	170
Zu den Sternen	171
Uncle Sam lässt Grüßen.....	171
Kinder sind unsere Zukunft!.....	172
Das bunte Leben	178
Studieren? Natürlich in Wuppertal!.....	180
Studierende sichern Nachhaltigkeit	181

Freizeit – alles was Spaß macht

Himmelwärts	184
Mit altem Charme und neuem Glanz.....	186
Drachen(boote) auf dem Stausee.....	192
Besser für die Fische!.....	193
Laienorchester mit langer Tradition	194
Von Alten Meistern bis Cross-over.....	195
Intonationssicher und spritzig.....	196
24 Stunden, jeden Tag, ein ganzes Leben.....	197

Landschaft und Natur: Das grüne Wuppertal

Mit dem Fahrrad auf Safari.....	198
Ein kleines Paradies	199
Nicht nur sauber, sondern rein	200
Verbindung von Kunst und Natur.....	205

In den Hauptkapiteln dieses Buches wird Wuppertal vorgestellt.

Bei den Beiträgen mit grünen Überschriften handelt es sich um (Selbst-)Darstellungen der Protagonisten dieses Buches. Die mit roten Überschriften versehenen Beiträge sind redaktionelle Darstellungen zu verschiedenen Themen.

Alle Beiträge, bei denen nicht andere Autorinnen oder Autoren genannt sind, wurden von Birgit Schultz verfasst.